Carlos Aguiar de Souza, e o exame dos autos do Processo nº 23001.000102/2012-62 revelam 

que a matéria objeto do presente Parecer, tem como antecedentes três pareceres anteriores 

desta Câmara de Educação Superior: (1) Parecer CNE/CES nº 103/2008, que reconheceu o 

direito à convalidação de estudos de 178 (cento e setenta e oito) alunos que cursaram os 

mestrados em educação e psicologia implantados pelo Centro de Ensino Superior de Juiz de 

Fora, sob a vigência da Resolução nº 05/83 do extinto Conselho Federal de Educação (CFE); 

(2) Parecer CNE/CP nº 03/2009, que negou, em instância recursal, o mesmo reconhecimento a